

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
席西民	独立董事	因公出差	肖立江

1.3 公司年度财务报告已经希格玛会计师事务所有限公司审计并被出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司负责人李广晖、主管会计工作负责人郑璇及会计机构负责人 会计主管人员郑璇声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	标准股份
股票代码	600302
上市交易所	上海证券交易所

2.2 联系人和联系方式

姓名	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李晖	高冉
联系地址	西安市太白南路335号	西安市太白南路335号
电话	029-88279352	029-88279352
传真	029-88263001	029-88263001

§ 3 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业总收入	944,916,130.27	997,087,332.67	-5.23	495,337,658.26
营业利润	12,633,923.68	23,691,942.93	-46.67	14,041,008.92
利润总额	18,518,609.91	33,794,402.53	-45.20	17,445,721.01
归属于上市公司股东的净利润	11,342,992.44	23,496,998.15	-51.73	10,489,044.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,423,751.48	15,155,822.19	-57.62	-51,819,118.77
经营活动产生的现金流量净额	-124,128,814.60	7,780,170.33	-1,695.45	-5,391,220.07
	2011年末	2010年末	本年末比上年末增减(%)	2009年末
资产总额	1,540,936,528.59	1,519,463,784.89	1.41	1,469,450,071.92
负债总额	260,650,591.49	251,137,152.61	3.79	227,333,460.86
归属于上市公司股东的所有者权益	1,263,124,949.97	1,251,403,259.01	0.94	1,225,646,448.64
总股本	346,009,804.00	346,009,804.00	不适用	346,009,804.00

3.2 主要财务指标

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
基本每股收益(元/股)	0.03	0.07	-57.14	0.03
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.07	-57.14	0.03
用最新股本计算的每股收益(元/股)	不适用	/	/	/
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.02	0.04	-50	-0.15
加权平均净资产收益率(%)	0.90	1.90	减少1个百分点	0.85
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.51	1.22	减少0.71个百分点	-4.22
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.36	0.02	不适用	-0.02
	2011年末	2010年末	本年末比上年末增减(%)	2009年末
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.651	3.617	0.94	3.542
资产负债率(%)	16.92	16.528	增加0.392个百分点	15.47

3.3 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	598,843.89		312,229.42	-232,320.20
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,470,636.67		9,640,649.84	4,843,367.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,815,205.67		149,580.34	183,775.82
其他符合非经常性损益定义的损益项目	14,919.39			
转让股票收益				54,330,356.46
转让联营企业股权投资收益				7,903,436.88
捐赠支出				-30,000.00
赞助支出				-200,000.00
赔偿及相关支出				-511,272.87
滞纳金罚款				-648,837.66
少数股东权益影响额	-120,922.38		-315,729.16	132,095.70
所得税影响额	-859,442.28		-1,445,554.48	-3,462,437.57
合计	4,919,240.96		8,341,175.96	62,308,163.96

§ 4 股东持股情况和控股框图

4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

单位：股

西安标准工业股份有限公司

2011 年 度 报 告 摘 要

2011年末股东总数	34,538户	本年度报告公布日前一个月末股东总数	36,257户
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数
中国标准工业集团有限公司	国家	47.11	163,007,430
周贵福	境内自然人	0.80	2,768,462
黄柔君	境内自然人	0.57	1,965,500
陈桦宁	境内自然人	0.43	1,493,600
招商银行股份有限公司-南方策略优化股票型证券投资基金	其他	0.35	1,226,299
黄秋霞	境内自然人	0.35	1,222,000
张燕珍	境内自然人	0.34	1,180,000
魏静	境内自然人	0.32	1,123,624
李静	境内自然人	0.30	1,021,400
钟玉	境内自然人	0.27	935,700

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
中国标准工业集团有限公司	163,007,430	人民币普通股
周贵福	2,768,462	人民币普通股
黄柔君	1,965,500	人民币普通股
陈桦宁	1,493,600	人民币普通股
招商银行股份有限公司-南方策略优化股票型证券投资基金	1,226,299	人民币普通股
黄秋霞	1,222,000	人民币普通股
张燕珍	1,180,000	人民币普通股
魏静	1,123,624	人民币普通股
李静	1,021,400	人民币普通股
钟玉	935,700	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

中国标准工业集团有限公司为本公司的发起人，与公司存在一定关联交易，除上述情况外，公司未知其他流通股股东之间是否存在关联关系。也未知其其余股东之间是否属于上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

4.2 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



§ 5 董事会报告

5.1 管理层讨论与分析概要

(一)报告期内整体经营情况

1.报告期内总体经营情况
2011年随着欧债危机不断加剧，工业缝制机行业经历了前高后低的急剧变化，在上半年原材料价格上涨、零部件供应短缺、劳动力供应不足、下半年整机企业激烈的价格竞争等不利因素的影响下，公司围绕发展战略，严格按照年初制定的工作计划，面对市场形势的巨大波动，进一步推进体制创新，积极把握有限的市场机会，扩大营销份额。但快速衰退的市场环境，仍然影响了公司2011年度生产经营，公司主营业务同比下降。

报告期内，公司积极落实国家科技支撑计划，各系列产品数字化技术应用全面完成，在法兰克福国际纺织品和柔性材料缝制加工展览会上，荣获德国机械设备制造业联合会颁发的“2项 技术创新奖”。

报告期内，公司把握产业转移的内在规律，及时分析市场需求和竞争形势的最新变化，创新工作思路，整合市场资源，推动渠道网络向纵深化和精细化方向发展。

报告期内，公司成功举办第二届“标准杯”全国缝制机械行业职业技能大赛，通过上海和法兰克福两大展会，与国际一流企业开展管理合作，品牌建设持续推进。

报告期内，公司强化内部控制建设，参加了上市公司内部控制规范试点，制定了《公司内部控制规范实施工作方案》，对公司内部控制建设、内部控制自我评价、内部控制监督等方面工作进行了规范和布置，已编制完成《内部控制手册》和《风险控制手册》，进一步完善了公司治理，通过与ERP相互结合，进一步提高公司规范运作的水平。

2011年，公司实现营业收入944,492万元；归属于上市公司股东的净利润1134万元，比上年同期下降 51.7%。报告期内，受宏观经济影响及市场环境的变化，公司业绩下降较大，其主要原因：国内宏观调控力度加大，市场格局发生逆转，服装企业设备投资意愿下降；市场竞争加剧，产品销售量持续下降及销售价格下降和人工成本上升。

2.2011年公司财务状况、经营成果分析

报告期内，公司财务状况和经营成果的主要数据如下：

项目名称	期末数	期初数	增减额	增减幅度
总资产	1,541,689,313.16	1,519,463,784.89	22,225,528.27	1.46%
其中：流动资产	1,104,450,070.47	1,082,656,802.93	21,793,267.54	2.01%
负债总额	260,650,591.49	251,137,152.61	9,513,438.88	3.79%
股东权益	1,263,877,734.54	1,251,403,259.01	12,521,027.43	1%

项目名称	期末数	期初数	增减额	增减幅度
经营活动产生现金流量净额	-124,128,814.60	7,780,170.33	-131,908,984.93	-1,695.45%

营业收入	944,916,130.27	997,087,332.67	-52,171,202.40	-5.23%
营业利润	12,633,923.68	23,691,942.93	-11,058,019.25	-46.67%
所得税	4,392,346.73	7,769,449.44	-3,377,102.71	-43.47%
净利润	12,095,777.01	23,496,998.15	-11,401,221.14	-48.52%

0%；弃权0票，占公司全体董事的0%。

8、审议并全票通过了公司日常关联交易的议案；

此议案关联董事李广晖先生、宋长富先生、朱培刚先生回避了对本议案的表决，由公司其他非关联董事进行表决。

表决结果：同意4票；反对0票；弃权0票。

9、审议并全票通过了公司2011年内部控制评价报告的决议。

表决结果：同意7票，占出席会议有效表决票数的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃权0票，占公司全体董事的0%。

10、审议并全票通过了公司新增《组织管理体系》、《部门职责管理办法》、《关联交易决策制度》、《“三重一大”决策管理办法》、《战略规划管理制度》、《重大事项应急管理办法》、《企业文化管理制度》、《反腐败及举报制度》、《内部控制评价工作制度》、《内部审计管理制度》、《全面风险管理制度》、《筹资管理制度》、《采购业务管理制度》、《固定资产管理制度》、《无形资产管理制度》、《存货管理制度》、《销售管理制度》、《技术研究与开发管理制度》、《工程项目管理制度》、《对外担保管理制度》、《财务报告制度》、《全面预算管理制度》、《合同管理制度》、《重大信息内部报告制度》、《信息化管理制度》共25项管理制度，修订《财务管理制度》、《资产减值准备计提和资产核销管理制度》共2项管理制度及《内部控制手册》。

表决结果：同意7票，占出席会议有效表决票数的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃权0票，占公司全体董事的0%。

11、审议并全票通过了公司2012年度投资者关系管理工作计划的议案。

表决结果：同意7票，占出席会议有效表决票数的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃权0票，占公司全体董事的0%。

12、审议并全票通过了因工作调动宋长富先生不再担任公司总经理职务的议案；

表决结果：同意7票，占出席会议有效表决票数的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃权0票，占公司全体董事的0%。

13、审议并全票通过了聘任朱寅先生担任公司总经理职务的议案；

表决结果：同意7票，占出席会议有效表决票数的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃权0票，占公司全体董事的0%。

14、审议并全票通过了因退休原因李萍女士先生不再担任公司董事会秘书职务的议案；

表决结果：同意7票，占出席会议有效表决票数的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃权0票，占公司全体董事的0%。

15、审议并全票通过了聘任郑璇女士兼任公司董事会秘书职务的议案；

审议并全票通过了聘任公司财务总监郑璇女士兼任公司董事会秘书职务。由于暂未拥有董事会秘书资格证书，公司将安排其参加上海证券交易所最近一期的资格培训，考取董事会秘书资格证书。在此期间，公司董事长将代行董事会秘书职务。

表决结果：同意7票，占出席会议有效表决票数的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃权0票，占公司全体董事的0%。

16、审议并全票通过了宋长富先生因工作调动不再担任公司董事的议案。

表决结果：同意7票，占出席会议有效表决票数的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃权0票，占公司全体董事的0%。

17、审议并全票通过了宋长富先生因工作调动不再担任公司董事的议案。

表决结果：同意7票，占出席会议有效表决票数的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃权0票，占公司全体董事的0%。

18、审议并全票通过了召开公司2011年度股东大会的议案。

表决结果：同意7票，占出席会议有效表决票数的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃权0票，占公司全体董事的0%。

特此公告。

附件一：《股东大会》

附件二：《个人简历》

西安标准工业股份有限公司
董 事 会
二〇一二年四月二十一日

西安标准工业股份有限公司2011年年度
股东大会会议议程

附件一：
西安标准工业股份有限公司2011年年度
股东大会会议议程

3、公司主要优势和困难

公司主要优势：

1)品牌影响力持续提升：2011年，成功举办第二届“标准杯”全国缝制机械行业职业技能大赛，上海和法兰克福两大展会上，新技术荣获海外大奖，并与国际一流企业开展管理合作，品牌影响力在国内、国际市场持续提升。

2)专业的配套体系：通过建立标准精密，调整零部件供应体系，根据产品分工和设备、人员的实际情况，合理调配生产要素，通过专业分工发挥各制造单元的优势，从整体上提升制造能力和效率。

3)研发优势：国内研发团队与德国研发协同工作，初步具备了从跟随模仿型向集成创新型转变的基本条件。

4)营销服务优势：稳定的营销网络，服务于一线的售后团队，长期合作的关系为公司创造了良好的市场环境。

主要困难：

1)行业竞争激烈：在原材料成本大幅上升，人力资本持续提高和人民币不断升值的压力下，低价竞争抢夺市场将在行业竞争中日益激烈。

2)多重宏观环境的影响：国内服装、鞋帽等劳动密集型中小企业出现倒闭，国外欧洲债务危机越演越烈，动荡不安的中东局势也成为影响世界经济复苏的不利因素，给公司发展经营带来了一定的影响。

二、公司主营业务及其经营状况

报告期内，公司主营业务依然为缝制设备研发、生产、销售，未发生变化。目前，公司生产经营稳定、有序，公司产品和服务未发生重大变化和调整。

1)主营业务分行业、产品情况

单位：元 币种：人民币

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	比上年增减(%)	比上年增减(%)	比上年增减(%)
分行业						
缝制设备	930,388,755.65	758,930,645.35	18.42	-5.34	-7.38	增加1.79个百分点
其他业务收入	14,527,374.62	9,005,136.95	38.01	2.34	0.07	减少2.73个百分点
						分产品
机头销售收入	732,236,471.84	599,459,936.39	18.13	-6.83	-1.09	减少4.75个百分点
电机架板及配套销售收入	153,633,689.12	133,517,946.18	13.09	32.42	-3.49	增加32.33个百分点
零部件销售收入	31,649,554.06	17,064,917.57	46.08	-31.99	-58.42	增加34.28个百分点
其他销售收入	12,869,040.63	8,887,845.21	-30.94	-62.66	-74.83	减少32.37个百分点

2)主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内市场销售	646,506,998.10	-8.6%
国际市场销售	283,881,757.55	3.04%

3)主要供货商、客户情况

①公司前五名供应商采购金额为241,676,995.44元。

②公司前五名客户销售额为140,513,291.31元。

三、报告期内公司资产负债项目大幅变动的情况及原因

项目名称	期末余额	年初余额	增减比例或金额(元)	变动原因
货币资金	260,637,714.67	430,832,164.78	-39,506	注1
预付款项	7,380,302.05	11,607,642.17	-36,426	注2
存货	551,475,547.59	333,994,675.46	65,129	注3
开发支出	13,093,767.85	2,055,202.67	537,116	注4
应收账款	207,765,449.62	153,010,343.09	35,799	注5
预收账款	12,609,623.86	18,234,434.64	-30,856	注6
应交税费	-19,100,216.48	3,372,144.31	-669,089	注7
应付股利	2,649,016.31	856,144.02	209,415	注8
其他应付款	41,115,343.62	61,043,465.01	-32,655	注9
外币报表折算差额	134,959.55	-243,738.97	不适用	注10

注1:收入减少,存货增加所致。

注2:减少合同、订单预付款项所致。

注3:库存商品增加所致。

注4:研发投入增加所致。

注5:增加采购量所致。

注6:销售减少所致。

注7:增值税进项税增加所致。

注8:公司分配利润所致。

注9:应付技术服务费金额减少所致。

注10:汇率变动所致。

四、报告期内公司利润表项目大幅变动的情况及原因

资产减值损失	3,290,852.13	1,931,905.76	70.34%	注3
营业利润	12,633,923.68	23,691,942.93	-46.67%	注4
营业外收入	6,081,638.45	10,503,216.27	-42.10%	注5
营业外支出	196,952.22	400,756.67	-50.85%	注6
非流动资产处置损失	144,116.73	8,357.57	135,759.16	注7
利润总额	18,518,609.91	33,794,402.53	-45.20%	注8
所得税费用	5,145,131.30	7,769,449.44	-33.78%	注9
净利润	13,373,478.61	26,024,953.09	-45.72%	注10
归属于母公司所有者的净利润	11,342,992.44	23,496,998.15	-51.73%	注11
基本每股收益	0.03	0.07	-57.14%	注12
其他综合收益	378,698.52	-740,187.71	不适用	注13
综合收益总额	14,504,961.70	25,284,765.38	-42.63%	注14
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,474,475.53	22,756,810.37	-45.18%	注15